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گفت‏وگو با نمایندگان درباره اهداف طرح سوال از رئیس‌جمهور

 آثار بیضایی 
نشانه آزادگی او بود

ســید محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات با انتشار 
پیامی درگذشــت بهرام بیضایی را تسلیت گفت. متن 
پیام به شــرح زیر است: »بهرام بیضایی هنرمند بزرگ و 
اندیشــمندی بود که ایران و فرهنگ و هنر فاخر آن را از 
صمیم جان دوست می‏داشت و آثار گرانسنگ او نشانه 
آزادگی، ایران‌دوستی و انسان‌مداری او است. درگذشت 
خسارت‏بار او در غربت را به همه اصحاب فضل و دانش 
و هنر و به انبوه دوستان و شاگردان او و به‌ویژه به خاندان 
محترم او تسلیت عرض می‏کنم. یادش گرامی و روانش 

شاد باد.«

 استانداران 
در انتصابات تحت فشارند

محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلــس، در گردهمایی 
اســتانداران سراسر کشــور درباره دخالت در انتصابات 
گفت:»بــا موضــوع دخالــت در انتصابات هــم از نظر 
فرمایشــات حضرت آقا و هم از جهت مدیریتی مخالف 
هســتم و بارها هــم به دوســتان این نکتــه را گفته‌ام، 
اما اســتانداران بایــد توجه کنند که آقــا فرمودند همه 
نمایندگان بهترین و قوی‏ترین مشــاوران اســتانداران 
و وزرا هســتند. نمایندگان محل رجوع مردم هســتند، 
به‏ویژه با مشکلاتی که مردم دارند.« وی  در ادامه تصریح 
کرد: »بارها به دوســتان گفتم کــه در انتصاب یک وزیر 
حــق اصرار ندارید کــه الا و لابد این فرد را باید به‏عنوان 
اســتاندار، فرماندار معرفی کنید. ایــن حق قانونی ما 
نیســت و نباید این کار را انجام دهیم، اما ذکر این نکته 
نیز لازم اســت که این موضوع به عرفی تبدیل شــده و 
تنها نمایندگان نیستند و مراجع دیگری هم هستند که 
مراجعه می‏کنند؛ یعنی استاندار فقط از طرف نماینده 
تحت فشــار نیست و از پنج جا تحت فشار است که این 
کار را انجام دهد که باید به ســمت اصــاح آن برویم.« 
رئیس مجلس گفت:‏»البته به نمایندگان گفتم که اگر 
مدیــری، فرمانداری، بخشــداری و وزیــری در کارش 

کوتاهی می‏کند، مسئول پیگیری او هستید.«

گرایش سیاسی در تایید صلاحیت 
انتخابات شوراها تاثیری ندارد

محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون شــوراها و امور 
داخلی مجلس شورای اسلامی، در نشست استانداران 
با رئیس مجلس، گفت: »ما باید تلاش کنیم مشارکت 
بالایی داشته باشیم. اولین موضوع برای اینکه بهترین 
و متخصص‏تریــن افراد انتخاب شــوند، این اســت که 
مشــارکت بالا باشــد.« جــوکار گفت: »اســاس کار ما 
در هیئت نظــارت، صیانــت از آرای مــردم و انتخابات 
اســت.« وی در بخش دیگری از صحبت‏هایش گفت: 
»زیرساخت‏ها آماده شده و سعی و تلاش وزارت کشور بر 
این است که این زیرساخت‏ها برای این انتخابات آماده 
شــود.« جوکار درباره نظام تناسبی گفت: »در گذشته 
یک لیســت انتخاباتی ۶۰ درصد آرا را مــی‏آورد و همه 
کرســی‏ها را کســب می‏کرد و یک لیست که ۴۰ درصد 
رأی آورده است، هیچ کرسی‏ای کسب نمی‏کرد، اما ما 
گفتیم که هر حزبی به میزان رأی‏ای که می‏آورد، کرسی 
کسب کند.« وی تأکید کرد: »مشکلی در روند برگزاری 
انتخابات نمی‏بینیم. گرایش‏ها و بحث‏های سیاســی 
هیچ جایگاهی برای تأیید صلاحیت‏ها نخواهد داشت 

و بر اساس مرّ قانون انجام می‏شود.«

 معیشت 
یا سیاست؟

گزارشگر پارلمانی هم‏میهن
پریسا هاشمی

در میان تمام مشــکلاتی که کشــور با آن دســت به گریبان است، 
به نظر می‎رســد مجلــس هم باری شــده بــر دوش دولت. برخی 
نمایندگان در این برهه زمانی با شــعار معیشت و شرایط اقتصادی 
بد، به دنبال بستن دست و پای دولت هستند تا ناکارآمدی آن را به 
رخ آن بخشی از جامعه بکشند که به مسعود پزشکیان رای داده‏اند. 
این در حالی است که پزشکیان از ابتدای شروع دولت تاکنون تنها 
یک شعار را بارها تکرار کرده است: »وفاق داشته باشیم، اختلافات 
را کنار بگذاریم و دست به دست هم بدهیم تا شرایط درست شود.« 
بخشی از مجلس اما دست پزشکیان را پس زده و حالا طرح سوال 
از رئیس‏جمهور را در دســتور کار قرار داده؛ آن‌هم به بهانه وضعیت 
معیشتی. اما مهم این است که آیا این طرح سوال از رئیس‏جمهور 
واقعاً براساس دلسوزی برای کشور و مردم است یا با مقاصد سیاسی 
مطرح می‏‏شــود و تندروهای مجلس در این آتش می‏دمند و هیزم 

بیشتری در تنور سوال از پزشکیان می‏ریزند تا شعله‏ورتر شود؟

شرایط اقتصادی که نمایندگان به آن اشاره می‏کنند �
وضعیــت اقتصادی و معیشــتی بــا ســرعت وصف‏ناپذیری از 
مرحله بحران به ســوی فاجعه در حرکت است. شرایط اجتماعی و 
فرهنگی نیز دســت کمی از اقتصاد ندارد. ناترازی‏ها و آلودگی هوا 
هم بار دیگر کشــور را فلج کرده و تنهــا دو راه‏حل پیش روی دولت 
باقی گذاشــته اســت: »تعطیلی«، »قطعی«. دولتی که با شــعار 
وفاق از دو طیف اصولگرا و اصلاح‏طلب تشکیل شد،  دامنه بحران 
ناترازی‏های به‌ارث‌مانده از گذشته را آنقدر گسترده می‏داند که راه 
انتخاب را بسته و تنها اجبار را پیش روی رئیس‏جمهور و کابینه‏اش 
قرار داده اســت. جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، افزایش تحریم‏ها 
و فعال شــدن مکانیزم ماشــه اما طی چند ماه اخیر کشور را به لبه 

پرتگاه کشانده و بدترین اتفاق رقم خورد؛ »کاهش ارزش پول ملی«. 
کاهشی که به افزایش تورم و فقر، تغییر لحظه‏ای قیمت‏ها و در بهت 
فرو رفتن بخشی از جامعه و استیصال آنها دامن زده است. حباب 
بزرگ انباشــت بی‏تدبیری‏ها بالاخره ترکید و این شرایط را به وجود 
آورد. در این وضعیت به نظر می‏رســد بخشــی از مجلس به دنبال 
تسویه‏حســاب‏های جریانی است و طرح ســوال از رئیس‏جمهور 
نه در راســتای بهبود شرایط بلکه در مســیر چوب لای چرخ دولت 
گذاشــتن است. چراکه اســتیضاح ‏عبدالناصر همتی، اولین وزیر 
اقتصاد و دارایی دولت چهاردهم پس از 6 ماه و به بهانه نوســانات 
ارزی و شــرایط به‌هم‏ریخته اقتصادی صــورت گرفت، اما برکناری 
همتی هم نتوانست از نوسانات ارزی و کاهش پی در پی ارزش پول 
ملی )که از آن به عنوان افزایش قیمت ارز یاد می‏شود( بکاهد و پس 
از فعال شدن مکانیزم ماشه این کاهش شیب و سرعت عجیبی به 
خود گرفت. همان زمان هم مطرح شــد که وزیر اقتصاد در کاهش 
ارزش پول ملی سهم چندانی ندارد و این رئیس بانک مرکزی است 
که باید پاسخگوی مجلس باشد. اما محمدرضا فرزین، رئیس بانک 
مرکزی میراث دولت ســیزدهم و ابراهیم رئیسی بود که نباید تغییر 
می‏کرد و تندروها با حضور او )حتی با وجود ناکارآمدی‏های موجود( 
موافق بودند. اســتیضاح همتی نمونه‏ای از تقابل مجلس با دولت 
بود. چراکه بخشــی از مجلس پیــش از آن که درصدد تغییر جهت 
بهبود شرایط اقتصادی باشند، بیشتر به همتی و نگاه سیاسی‎اش 
توجه کردند. حالا که برخی نمایندگان مجلس از استیضاح 9 وزیر 
و طرح ســوال از رئیس‏جمهور خبر می‏دهند بیــش از آنکه بهبود 
شرایط در بخشی از افکار عمومی شکل بگیرد، تقابل‏های سیاسی 

و تسویه‏حساب‏های جریانی ترسیم می‏شود.

عدم کفایت رئیس‏جمهور �
با آن که نمایندگان در شرایط خاص سال 1403 به تمام کابینه 
پزشــکیان رای دادند و از آن به عنــوان همراهی و وفاق با دولت یاد 
می‏کنند، اما بخشــی از نماینــدگان از همان ابتدا بــه دنبال عدم 
کفایت رئیس‏جمهور و استیضاح وزرای دولت چهاردهم بودند، کما 

اینکه احمد آریایی‏نژاد، نماینده ملایر به صراحت تاکید کرد که »از 
روزی کــه آقای رئیس‏جمهور رای آورده این مســائل )عدم کفایت 
رئیس‏جمهور( مطرح بوده شــاید الان پررنگ‏تر شده است.« قرعه 
اولین اســتیضاح به نام عبدالناصر همتی، وزیــر اقتصاد و دارایی 
افتاد و به برکناری او منجر شد. همتی در تشریح روز استیضاحش 
در مجلــس معتقد بود که نمایندگان از قبل تصمیم‏شــان را گرفته 
بودند و حتماً استیضاحش رای می‏آورد. موضوع به استیضاح یک 
وزیر و دو وزیر ختم نشــد. در بین استیضاح وزرا ناگهان زمزمه‏های 
»عدم کفایت رئیس‏جمهور« به مسئله جدی در تیرماه تبدیل شد. 
ماجرا از سفر یک‌روزه پزشکیان به جمهوری آذربایجان در تاریخ 13 
اردیبهشت آغاز شــد. او که برای شرکت هفدهمین اجلاس سران 
کشورهای ســازمان همکاری‏های اقتصادی به این سفر رفته بود، 
مورد انتقاد جدی قــرار گرفت که چرا در فاصله کوتاه دوباره به این 
کشور ســفر کرده، درحالی‌که هنوز ابهامات جمهوری آذربایجان 
درباره اتهام مشــارکت در اقدام اســرائیل علیه ایران برطرف نشده 
اســت. پس از آن رفتار و زبان بدن پزشکیان مورد نقدهای تند قرار 
گرفت و در نهایت طرح »عدم کفایت سیاســی« در فضای مجازی 
توسط تندروها مطرح شــد و ناگهان قوت گرفت. در آن زمان برای 
داغ کردن تنور این عدم کفایت و احساسی کردن فضای سیاسی، 
برخی پزشــکیان را با بنی‏صدر هم مقایســه کردند. با وجود آن که 
نگاه‏ها به موضوع »عدم کفایت رئیس‏جمهور« در مجلس متفاوت 
بــود اما اکثر نمایندگان بر یک موضوع تاکید داشــتند: »این نگاه 

اکثریت نمایندگان نیست.«
امــا برخی از نماینــدگان مانند مصطفی دهقان‏پــور، نماینده 
اردکان معتقــد بودند که اقلیتی ســنگی ته چــاه انداخته و حرف 
اشتباهی زده‏اند. در مجلس و انظار عموم چنین موضوعی مطرح 
نیست. اقلیت بسیار محدودی بیرون از مجلس که چند تن از آنها 
هم در مجلس هستند و خود را دولت در سایه می‏نامند و معتقدند 
بیشتر می‏فهمند، چنین نظراتی داده‏اند. در حقیقت این موضوع را 
بیشتر بغض انتخاباتی دانستند و حتی عدم کفایت رئیس‏جمهور را 

نوعی »گرفتن انتقام از مردم« اعلام کردند.
البته بودند نمایندگانی مانند احمد بیگدلی، نماینده خدابنده 
که موضوع عدم کفایت را بیشتر شبیه به یک طنز می‏دانستند و این 
موضوع را مطرح کردند که »رئیس‏جمهور آدمی نیست که با مطرح 
کردن این موضوعات به کسی امتیاز بدهد و اهل بده‏بستان و هراس 
از تهدید نیســت. نوع رفتار و شخصیت رئیس‏جمهور طوری است 
که اصلًا در وادی معامله کردن نیســت. این افراد هنوز از ناراحتی 
بیرون نیامده‏اند چون دوست داشتند دولت در سایه را رسمی کنند 

اما نتوانستند.« 
اما این عدم کفایت در نهایت با اظهارنظر محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس به ایستگاه آخر رسید: »هم کسانی که حرف از عدم 
کفایت رئیس‏جمهور می‏زنند و هم آنها که با بیانیه‏های کذایی به این 
وحدت کلمه لطمه می‏زنند، در زمین دشمن بازی می‏کنند. البته 
بی‌تردید بیانیه‏ای که با عنوان یک مجموعه صادر می‏‏شود از حیث 
ضربه زدن بر انسجام ملی قابل مقایسه با اظهارنظر افراد نیست.«

تهدید دولت با لیست بلندبالای استیضاح وزرا  �
وقتی نمایندگان تندرو مجلس از »عدم کفایت رئیس‏جمهور« 
ناامید شــدند باز به مبحث اســتیضاح وزرا رجوع کردند اما این‌بار 
رئیس مجلس هم ســمت اســتیضاح‏ها ایســتاده بــود. روز 9 آذر 
قالیباف در نشســت خبری خود )به مناســبت روز مجلس( اعلام 
کرد که 4 وزیر در صف استیضاح هستند )درحالی که استیضاح 5 
وزیر در سامانه مجلس به امضا رسیده بود( و به دلیل طولانی بودن 
زمان اســتیضاح تا ورود وزیر جدید به وزارتخانه )که تقریباً یک‌سال 
وزارتخانه معطل می‏شــود( از دولت خواستیم که خودش به ترمیم 
کابینه اقدام کند تا وزارتخانه‏ها نهایتاً 90 روز معطل شــوند. رئیس 
مجلس 29 آذر بــار دیگر دولت را با ابزار اســتیضاح تهدید کرده و 

برخــی از نمایندگان »طرح ســوال از رئیس‌جمهور« را مطــرح نکردند و 
به دلیل اینکه شــرایط کنونی را ناشی از سیاســت‌های کلی می‌دانند نه 
عملکرد دولــت با آن مخالفــت کرده‌اند. این نماینــدگان معتقدند که 
حاکمیت باید در مســیر تعامل بین‌المللی حرکت کند و طرح ســوال از 
رئیس‌جمهور هم در راستای منافع ملی مطرح شود. آنها این طرح سوال 
را منصفانه نمی‌دانند، چراکه یک‌سوم اقتصاد در دست دولت است. رضا 
سپهوند، دبیردوم کمیسیون انرژی یکی از مخالفان این طرح است. او در 
گفت‌وگو با هم‌میهن به بررسی این طرح پرداخت که در زیر می‌خوانید:

Ó  طرح ســوال از رئیس‌جمهور« واقعاً با هدف معیشــت و اقتصاد«‌
است یا اهداف سیاسی هم پشت آن وجود دارد که با نقاب اقتصادی 

مطرح می‌شود؟
قبل از هر چیزی، شرایط اقتصادی کنونی به دلیل سیاست‌های کلی نظام است. 
وضعیت معیشــت و اقتصاد مردم در این شرایط است، تصمیم واقعی با قوه‌مجریه 
نیســت. به عبارت دیگر تصمیم قوه‌مجریه نیســت که شــرایط را به این وضعیت 
رسانده باشد. به هر حال تصمیمات کلی نظام مبنی بر مسائل بین‌المللی و موضوع 
تحریم‌هایی که وجود دارد، باعث شــده فشــارهای اقتصادی بر مــا افزایش یابد، 
درآمدهای ارزی و صادرات نفت کشــور کاهش پیدا کند و سرمایه‌گذاری در کشور 
شکل نگیرد. بنابراین به این تنگناهای موجود رسیده‌ایم. افزایش قیمت ارز به این 

شکل و به صورت روزانه هم ناشی از همه این تصمیمات است. بنابراین جابه‌جایی 
مهره‌ها، عزل و اســتیضاح وزرا )همان‌طوری که در مورد آقای همتی، وزیر اقتصاد 

اسبق شکل گرفت( تأثیری ندارد.
Ó  دلیل مخالفت شــما با این طرح چه بود؟ آیا این دلایل را با امضاکنندگان‌

طرح سوال از رئیس‌جمهور هم مطرح کردید؟
بله. این طرح را برای امضا به من هم دادند اما به صراحت اعلام کردم که آن را امضا 
نمی‌کنم. پرســیدند: »چرا؟« گفتم: مگر شرایط اقتصادی فقط به دلیل عملکرد 

رئیس‌جمهور است؟ شرایط کنونی به دلیل تصمیم سران سه‌ قوه در بیشتر 
مسائل است. سران سه‌قوه حتی به‌جای مجلس هم تصمیم می‌گیرند 
و شــرایط کنونی را به وجــود آورده‌اند. به دلیل وجود شــوراهای‌عالی 
مختلف، مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای‌عالی امنیت 
ملی است که در بسیاری از مسائل ورود کرده‌اند. در حقیقت می‌توان 
گفت که شــاید حدود یک‌ســوم اقتصاد کشور در دســت دولت باشد 
و بقیه اصلًا تحت مدیریت دولت نیســت. بســیاری از بنیادها و مراکز 

قدرت اقتصادی اصلًا در دست دولت و تحت نظارت مجلس 
نیســتند. تضاد و تضارب منافــع در ارکان مختلف 
حاکمیت باعث شده موازی‌کاری‌ها و حیف‌ومیل 
منابع افزایش پیدا کند و در نهایت شرایط کنونی 
بــه وجود آمده اســت. من به ایــن دلیل مخالف 

سؤال از رئیس‌جمهور هستم که قبلًا هم بارها گفته شده است: »رئیس‌جمهور، یک 
تدارکاتچی بیشتر نیست و منابعی تحت اختیار او منابعی نیست که به این اندازه از او 
بازخواست کنید و عملکرد آن را مطالبه کنید.« بنابراین طرح سؤال از رئیس‌جمهور، 
به‌رغم اینکه فشــار اقتصادی روی مردم زیاد است، بیشتر یک کار سیاسی و از آب 

گل‌آلود ماهی گرفتن توسط یک جریان خاص است.
Ó  برخــی از نمایندگان در ســخنان خــود می‌گویند که مثلًا می‌تــوان دلار‌

را به 20 هزار تومان رســاند یا راه‌حل و برنامــه‌ای برای مدیریت آب دارند. با 
توجه به اینکه رئیس‌جمهور از همه خواسته که به او راهکار بدهند، 
آیــا نمایندگان در جلســات غیرعلنــی یا جلســات خصوصی با 

رئیس‌جمهور این راه‌حل‌های خود را به دولت ارائه کرده‌اند؟
با وجود این همه کارشــناس که در بدنه دولت وجود دارد، اینطور 
نیســت که دولت ندانــد راهکارها چیســت. راه‌هــای اصلی به 
ســرمایه‌گذاری برمی‌گردد. به عنوان مثال بخشــی از موضوع 
بحران آب مربوط به تغییر اقلیم و خشکسالی است که هیچ‌کس 
نمی‌توانــد آن را تغییر دهد جــز خدای متعال 
مبنــی بر تغییــرات مثبت اقلیمــی به نفع 
کشــور و افزایش بارش‌ها. موضــوع دوم 
تحریم‌هاســت. اینکه برخی می‌گویند: 
»من اگر رئیس‌جمهــور بودم چه کاری 

رضا سپهوند نماینده خرم‌آباد و چگنی:

نگاه سیاسی بر طرح سوال از رئیس‌جمهوری که فقط تدارکاتچی است
نماینده 

مخالف

احمد نادری، عضو 
هیئت رئیسه مجلس 

روز 7 دی اما 
درباره طرح سوال 
از رئیس‏جمهور به 
اس.ان.ان اعلام 

کرد: »این طرح هنوز 
در سامانه مجلس 

ثبت نشده و صرفاً به 
صورت کاغذی در 

مرحله جمع‌آوری امضا 
قرار دارد
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